
Профиль:
Кафедра: 

Код
07

07.007
08

08.035
08.037

Основной
+
-

организационно-управленческий

ФИНАНСЫ И ЭКОНОМИКА
СПЕЦИАЛИСТ ПО ПРОЦЕССНОМУ УПРАВЛЕНИЮ

МАРКЕТОЛОГ
БИЗНЕС-АНАЛИТИК

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной работе / Сорокина Е.В./ информационно-аналитический

Заведующий кафедрой / Никитина Н.В./ 

АДМИНИСТРАТИВНО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ И ОФИСНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Форма обучения: Очная

Квалификация: бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2023
Учебный год 2023-2024
Образовательный стандарт (ФГОС)  № 970 от 12.08.2020

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Срок получения образования: 4 г.

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

   Частное образовательное учреждение высшего образования "Тольяттинская академия управления"

 План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 11 от 31.05.2023 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ 

ПЛАН
по программе бакалавриата

38.03.02

38.03.02 Менеджмент

Бизнес-аналитика в управленческой деятельности
Управления и связей с общественностью

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Стрекалова Наталья Борисовна
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.06.2023 15:36:27
Уникальный программный ключ:
272b4fc57416acfd0c72537a3ec209aa284447a19735931e01246c4373fb2914



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
Э * * Э К У

* Э * Э У К
Э * * Э У К
Э * * * У К
Э * * Э У К
Э * * Э Э У К

* Э * У * Э
Э * У Э

Э * * У Э К
Э * У * * Э К
Э * У * Э К
Э * У * Э К

П П Э * * * Э
* П Э * Э

П П Э * Э К
П Э * * Э К
П Э * * * Э К
П Э * * Э К

Э * * Э Э П ПА Д Д
* Э * Э Э П Д Д Д

Э * Э Э П Д Д К
Э * * Э Э Э П Д Д К
Э * * Э Э П Д * К
Э * * Э * П ПА Д Д К

П

К
 2 1/6

(13 дн)
 2

(12 дн)
  1/6

(1 дн)

Повторная, вторая повторная 
промежуточная аттестацияПА

8 4/6

Д Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

Каникулы

* Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

  1/6
(1 дн)

8 4/67 7

 2
(12 дн)

 2 1/6
(13 дн)

  1/6
(1 дн)

 2
(12 дн)

более 39 нед.Продолжительность обучения 
 Итого 17 2/6 34 4/6 52 17 2/6 34 4/6 52 17 3/6 34 3/6 52

более 39 нед. более 39 нед.

АвгустМай

Календарный учебный график 
Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь ИюльСентябрь

27
 -2

Октябрь

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

30
 - 

5

27
 - 

3

29
 - 

5

27
 - 

2

29
 - 

5

Э

Э

Э

ПП П П П

Э

ПППП ПП

I

П П

II

III

П

IV

17 3/6 34 3/6

более 39 нед.

52

2

 2/6

4

8 4/6

 2
(12 дн)

32

2

 2/6

4

137

16

7 4/6

 2 1/6
(13 дн)

15 3/6

2

30 5/6

4

2

38 1/6

4

15 2/6

2

8

 8 4/6
(52 дн)

 2 1/6
(13 дн)

8 4/6

 2/6

4

208

  1/6
(1 дн)

7 4/6

1815 1/6

2 2

4

К У У У К К К

КК К К К

К К К К К

К

К К К К К

ДП Д КК К

Э К К К

Э К К

КЭ

У УУ

Производственная практикаП

4

4Учебная практика 4 4

Э
У

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии 2 2 4

15 1/6 34 5/619 4/6 22 5/615 2/633 1/6

2 2

Итого
Сем. 7 Сем. 8 ВсегоВсего Сем. 5Сем. 2Сем. 1 Всего Сем. 3 Сем. 4 Сем. 6 Всего

Сводные данные
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4



Индекс Наименование Экза 
мен Зачет Зачет с 

оц. КП КР Экспер 
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер 

тное
По 

плану
Конт. 
раб. СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР ИКРПрП
од СР Конт 

роль Наименование Компетенции

216 216 7776 7776 3412 3572 792 24 864 92 404 36 260 72 30 1080 152 472 40 308 108 25 900 128 356 40 268 108 29 1044 108 400 48 416 72 22 792 64 156 36 428 108 35 1260 88 200 64 800 108 25 900 72 152 52 516 108 26 936 68 16 116 52 576 108
139 139 5004 5004 2504 2032 468 24 864 92 404 36 260 72 30 1080 152 472 40 308 108 18 648 104 264 32 176 72 19 684 60 272 28 288 36 11 396 44 88 20 208 36 12 432 24 80 20 236 72 13 468 48 80 24 280 36 12 432 36 60 24 276 36

Б1.О.01 Основы российской государственности 1 2 2 36 72 72 56 16 2 72 20 32 4 16 Управления и связей с общественностью УК-5.1; УК-5.2; УК-11.1

Б1.О.02 Основы военной подготовки 3 2 2 36 72 72 44 28 2 72 20 20 4 28 Физической культуры УК-8.2
Б1.О.03 Иностранный язык 4 13 2 16 16 36 576 576 396 144 36 4 144 92 4 48 4 144 100 4 40 3 108 84 4 20 5 180 104 4 36 36 Иностранных языков УК-4.2; УК-4.3
Б1.О.04 Общие информационные технологии 1 2 2 36 72 72 56 16 2 72 8 44 4 16 Прикладной информатики УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.05 Цифровое обеспечение профессиональной 
деятельности 2 4 4 36 144 144 96 48 4 144 16 76 4 48 Прикладной информатики УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.06 Физическая культура и спорт 12 2 2 36 72 72 64 8 1 36 4 28 4 1 36 4 28 4 Физической культуры УК-7.1; УК-7.2

Б1.О.07 Русский язык 2 2 2 36 72 72 44 28 2 72 16 24 4 28 Управления и связей с общественностью УК-4.1

Б1.О.08 Менеджмент 1 2 2 36 72 72 20 16 36 2 72 12 4 4 16 36 Управления и связей с общественностью УК-3.2; ОПК-1.2

Б1.О.09 Общая управленческая подготовка 1 2 4 4 36 144 144 120 24 2 72 56 4 12 2 72 56 4 12 Управления и связей с общественностью УК-3.1; УК-3.2; УК-6.1; УК-6.2; ОПК-3.2; ОПК-5.2

Б1.О.10 Основы права 5 2 2 36 72 72 28 44 2 72 8 16 4 44 Экономики и финансов УК-2.1; УК-2.2; УК-11.1; УК-11.2
Б1.О.11 Математика 12 34 8 8 36 288 288 196 92 2 72 16 16 4 36 2 72 24 16 4 28 2 72 32 24 4 12 2 72 28 24 4 16 Высшей математики УК-2.1

Б1.О.12 Безопасность жизнедеятельности 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 12 4 40 Управления и связей с общественностью УК-8.1; УК-8.2; УК-9.1; УК-11.3

Б1.О.13 Практическая риторика 4 2 2 36 72 72 32 40 2 72 28 4 40 Управления и связей с общественностью УК-4.1

Б1.О.14 Практическая социология 4 2 2 36 72 72 20 52 2 72 4 12 4 52 Управления и связей с общественностью УК-3.2; УК-5.1

Б1.О.15 Моделирование систем и процессов 3 2 2 36 72 72 48 24 2 72 8 36 4 24 Прикладной информатики УК-1.2; ОПК-6.2

Б1.О.16 Общая коммуникационная подготовка 4 3 3 36 108 108 48 60 3 108 16 28 4 60 Управления и связей с общественностью УК-3.1; УК-4.1; ОПК-3.2

Б1.О.17 Философия 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 8 4 48 Управления и связей с общественностью УК-5.2

Б1.О.18 Основы маркетинга 3 2 2 36 72 72 32 40 2 72 4 24 4 40 Управления и связей с общественностью ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-4.1

Б1.О.19 Финансовый менеджмент 5 3 3 36 108 108 56 16 36 3 108 16 36 4 16 36 Экономики и финансов ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3
Б1.О.20 Предпринимательство 6 5 6 6 6 36 216 216 84 96 36 2 72 4 20 4 44 4 144 8 44 4 52 36 Экономики и финансов УК-10.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2
Б1.О.21 Подготовка по английскому языку 6 2 2 36 72 72 12 60 2 72 4 8 60 Иностранных языков УК-4.2

Б1.О.22 Технический текст 7 2 2 36 72 72 40 32 2 72 4 32 4 32 Управления и связей с общественностью УК-1.1; ОПК-2.1; ОПК-2.2

Б1.О.23 Современная экономическая ситуация в Российской 
Федерации 5 2 2 36 72 72 20 52 2 72 12 4 4 52 Управления и связей с общественностью УК-10.1; ОПК-1.1

Б1.О.24 Стратегический менеджмент 7 3 3 36 108 108 32 76 3 108 20 8 4 76 Управления и связей с общественностью УК-2.1; УК-2.2

Б1.О.25 Цифровые технологии в управлении предприятием 7 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 12 16 4 40 36 Прикладной информатики ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.26 Методика выполнения выпускной 
квалификационной работы 78 4 4 36 144 144 52 92 2 72 4 16 4 48 2 72 8 16 4 44 Управления и связей с общественностью УК-1.2; УК-2.2; ОПК-2.1

Б1.О.27 Общественная безопасность 8 3 3 36 108 108 32 76 3 108 12 12 8 76 Управления и связей с общественностью УК-8.2; УК-11.2; УК-11.3

Б1.О.28 Общая экономическая подготовка 3 2 2 36 72 72 32 4 36 2 72 8 20 4 4 36 Экономики и финансов УК-10.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.2
Б1.О.29 Муниципальное управление 8 3 3 36 108 108 28 80 3 108 4 20 4 80 Экономики и финансов ОПК-3.1; ОПК-3.2
Б1.О.30 Управление ИТ-проектами 6 3 3 36 108 108 32 76 3 108 8 20 4 76 Прикладной информатики ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

Б1.О.31 Межкультурные различия и их роль в менеджменте 2 2 2 36 72 72 20 16 36 2 72 8 8 4 16 36 Управления и связей с общественностью УК-5.1; УК-5.2

Б1.О.32 История России 3 2 6 6 36 216 216 116 64 36 3 108 40 24 4 40 3 108 32 12 4 24 36 Управления и связей с общественностью УК-5.1

Б1.О.33 Цифровая экономика 6 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 8 12 4 48 36 Экономики и финансов ОПК-5.1; ОПК-5.2

Б1.О.34 Коммуникационная подготовка 8 7 7 7 36 252 252 56 160 36 3 108 8 8 8 84 4 144 12 12 8 76 36 Управления и связей с общественностью УК-4.1; ОПК-2.1

Б1.О.35 Основы экономики 1 2 5 5 36 180 180 116 64 3 108 8 40 4 56 2 72 8 52 4 8 Экономики и финансов УК-10.1; УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2

Б1.О.36 Введение в профессиональную деятельность 2 1 5 5 36 180 180 104 40 36 3 108 16 56 4 32 2 72 12 16 8 36 Управления и связей с общественностью УК-6.2; ОПК-3.1; ОПК-5.1

Б1.О.37 Обеспечение проектной деятельности 12 7 7 36 252 252 120 60 72 3 108 8 36 4 24 36 4 144 8 60 4 36 36 Управления и связей с общественностью УК-2.1; УК-2.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-9.2; ОПК-4.2

Б1.О.38 Страхование 5 2 2 36 72 72 20 52 2 72 4 12 4 52 Экономики и финансов УК-10.1; УК-10.2

Б1.О.39 Проектный практикум 34 5 5 36 180 180 120 60 2 72 44 4 24 3 108 68 4 36 Управления и связей с общественностью УК-1.2; УК-2.2; УК-3.1

77 77 2772 2772 908 1540 324 7 252 24 92 8 92 36 10 360 48 128 20 128 36 11 396 20 68 16 220 72 23 828 64 120 44 564 36 12 432 24 72 28 236 72 14 504 32 16 56 28 300 72
Б1.В.01 Мировая экономика 8 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 8 20 4 40 36 Экономики и финансов ПК-2.1

Б1.В.02 Разработка новых продуктов и бизнес-идей 4 2 2 36 72 72 64 8 2 72 20 40 4 8 Управления и связей с общественностью ПК-1.2; ПК-2.2

Б1.В.03 Схематизация 8 3 3 36 108 108 24 84 3 108 16 8 84 Управления и связей с общественностью ПК-3.1; ПК-5.2

Б1.В.04 Организационный менеджмент 6 3 3 36 108 108 28 80 3 108 16 4 8 80 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.05 Оценка эффективности маркетинговой кампании 5 3 3 36 108 108 20 52 36 3 108 4 12 4 52 36 Управления и связей с общественностью ПК-1.2

Б1.В.06 Анализ финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия 5 3 3 36 108 108 32 76 3 108 4 24 4 76 Экономики и финансов ПК-4.1; ПК-4.2

Б1.В.07 Интернет-маркетинг 4 2 2 36 72 72 44 28 2 72 12 28 4 28 Управления и связей с общественностью ПК-1.1; ПК-1.2

Б1.В.08 Управленческий учет 5 2 2 36 72 72 32 40 2 72 8 20 4 40 Экономики и финансов ПК-2.1; ПК-2.2
Б1.В.09 Предпринимательское право 6 3 3 36 108 108 32 76 3 108 8 20 4 76 Экономики и финансов УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; ПК-2.2
Б1.В.10 Управление затратами 6 3 3 36 108 108 28 80 3 108 8 16 4 80 Экономики и финансов ПК-4.1; ПК-4.2

Б1.В.11 Управление продажами 6 3 3 36 108 108 32 76 3 108 8 20 4 76 Управления и связей с общественностью ПК-2.2

Б1.В.12 Управление качеством 6 2 2 36 72 72 24 48 2 72 8 12 4 48 Управления и связей с общественностью ПК-4.1

Б1.В.13 Аудит и финансовый контроль 7 3 3 36 108 108 36 72 3 108 8 24 4 72 Экономики и финансов ПК-2.1; ПК-2.2

Б1.В.14 Гибкие технологии в управлении 7 2 2 36 72 72 32 40 2 72 4 20 8 40 Управления и связей с общественностью ПК-3.2

Б1.В.15 Антикризисное управление 7 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 8 16 8 40 36 Управления и связей с общественностью ПК-2.1; ПК-2.2

Б1.В.16 Экономика предприятия и региона 6 3 3 36 108 108 32 76 3 108 8 20 4 76 Экономики и финансов УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; ПК-2.2

Б1.В.17 Методы анализа системы управления 6 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 4 20 8 40 36 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.18 Бережливое производство 8 4 4 36 144 144 28 80 36 4 144 8 12 8 80 36 Управления и связей с общественностью ПК-4.1

Б1.В.19 Статистика 8 2 2 36 72 72 24 48 2 72 8 12 4 48 Экономики и финансов ПК-4.1; ПК-4.2
Б1.В.20 Оценка эффективности проектов 8 2 2 36 72 72 24 48 2 72 8 12 4 48 Экономики и финансов ПК-4.1; ПК-4.2

Б1.В.21 Маркетинговая аналитика 3 2 2 36 72 72 40 32 2 72 16 20 4 32 Управления и связей с общественностью ПК-1.2

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 4 2 2 72 72 28 44 2 72 4 16 8 44

Б1.В.ДВ.01.01 Операционный менеджмент 4 2 2 36 72 72 28 44 2 72 4 16 8 44 Управления и связей с общественностью ПК-3.1; ПК-3.2

Б1.В.ДВ.01.02 Управление бизнес-процессами 4 2 2 36 72 72 28 44 2 72 4 16 8 44 Управления и связей с общественностью ПК-3.1; ПК-3.2

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 34 4 9 9 324 324 144 108 72 5 180 8 72 4 60 36 4 144 12 44 4 48 36

Б1.В.ДВ.02.01 Мастерская тьюторства 34 4 9 9 36 324 324 144 108 72 5 180 8 72 4 60 36 4 144 12 44 4 48 36 Управления и связей с общественностью ПК-2.1

Б1.В.ДВ.02.02 Аналитика для управленца 34 4 9 9 36 324 324 144 108 72 5 180 8 72 4 60 36 4 144 12 44 4 48 36 Управления и связей с общественностью ПК-2.1

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 5 3 3 108 108 20 52 36 3 108 4 12 4 52 36

Б1.В.ДВ.03.01 Ассессмент 5 3 3 36 108 108 20 52 36 3 108 4 12 4 52 36 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.ДВ.03.02 Управление персоналом 5 3 3 36 108 108 20 52 36 3 108 4 12 4 52 36 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 6 3 3 108 108 20 88 3 108 4 8 8 88

Б1.В.ДВ.04.01 Управление закупками 6 3 3 36 108 108 20 88 3 108 4 8 8 88 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.ДВ.04.02 Управление логистическими потоками 6 3 3 36 108 108 20 88 3 108 4 8 8 88 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 7 4 4 144 144 24 84 36 4 144 4 12 8 84 36

Б1.В.ДВ.05.01 Инновационный менеджмент 7 4 4 36 144 144 24 84 36 4 144 4 12 8 84 36 Управления и связей с общественностью ПК-2.1

Б1.В.ДВ.05.02 Управленческие решения 7 4 4 36 144 144 24 84 36 4 144 4 12 8 84 36 Управления и связей с общественностью ПК-2.1

Б1.В.ДВ.06 Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту

Б1.В.ДВ.06.01 Общая физическая подготовка 1234 328 328 304 24 48 44 4 80 68 4 8 92 76 16 108 108 Физической культуры УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1
Б1.В.ДВ.06.02 Фитнес 1234 328 328 304 24 48 44 4 80 68 4 8 92 76 16 108 108 Физической культуры УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1

18 18 648 648 432 216 6 216 4 4 136 72 6 216 4 4 136 72 3 108 4 4 64 36 3 108 4 4 64 36
12 12 432 432 288 144 6 216 4 4 136 72 6 216 4 4 136 72

Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 6 6 36 216 216 144 72 6 216 4 4 136 72 Управления и связей с общественностью УК-6.1; УК-6.2; УК-8.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2

Б2.О.02(У) Технологическая практика 4 6 6 36 216 216 144 72 6 216 4 4 136 72 Управления и связей с общественностью ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

6 6 216 216 144 72 3 108 4 4 64 36 3 108 4 4 64 36
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) 

практика 5 3 3 36 108 108 72 36 3 108 4 4 64 36 Управления и связей с общественностью ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2

Б2.В.02(П) Преддипломная практика 8 3 3 36 108 108 72 36 3 108 4 4 64 36 Управления и связей с общественностью ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2

6 6 216 216 12 204 6 216 4 8 204
6 6 216 216 12 204 6 216 4 8 204

Б3.О.01
Защита выпускной квалификационной работы, 
включая подготовку к процедуре защиты и 
процедуру защиты

6 6 36 216 216 12 204 6 216 4 8 204 Управления и связей с общественностью

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; 
УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; 
УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-
2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2

4 4 144 144 36 108 2 72 4 12 4 52 2 72 12 4 56
4 4 144 144 36 108 2 72 4 12 4 52 2 72 12 4 56

ФТД.В.01 Управление конфликтами 2 2 2 36 72 72 20 52 2 72 4 12 4 52 Управления и связей с общественностью ПК-5.1

ФТД.В.02 Сравнительный менеджмент 6 2 2 36 72 72 16 56 2 72 12 4 56 Управления и связей с общественностью ПК-1.2

240 240 8640 8640 3856 3992 792 24 864 92 404 36 260 72 36 1296 152 476 44 136 380 108 25 900 128 356 40 268 108 35 1260 108 404 52 136 488 72 25 900 64 160 40 64 464 108 35 1260 88 200 64 800 108 25 900 72 152 52 516 108 35 1260 68 16 124 64 64 816 108

Курс 4Курс 2 Курс 3
Семестр 7Семестр 5 Семестр 6

-Закрепленная кафедра
Семестр 8

Курс 1
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

- Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

 Итого з.е./акад.часов (без факультативов)

Часть, формируемая участниками образовательных отношений блока 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть  

ФТД.Факультативные дисциплины 

- - Форма контроля з.е.



Содержание

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач

Осуществляет поиск, критический анализ и обобщение информации для решения поставленных задач, в том числе с использованием облачных 
цифровых инструментов для сбора, хранения, обработки, анализа и визуализации данных
Общие информационные технологии
Цифровое обеспечение профессиональной деятельности
Технический текст
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Анализирует поставленную задачу и предлагает варианты ее решения с применением принципов системного подхода.
Моделирование систем и процессов
Методика выполнения выпускной квалификационной работы
Проектный практикум
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых 
норм, имеющихся ресурсов и ограничений
Определяет круг задач в рамках поставленной цели, в том числе с использованием цифровых ресурсов
Основы права
Математика
Стратегический менеджмент
Обеспечение проектной деятельности
Предпринимательское право
Экономика предприятия и региона
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Выбирает оптимальные способы решения поставленных задач, исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений.

Основы права
Стратегический менеджмент
Методика выполнения выпускной квалификационной работы
Обеспечение проектной деятельности
Проектный практикум
Предпринимательское право
Экономика предприятия и региона
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде
Определяет свою роль в команде и способы организации собственной деятельности. 
Общая управленческая подготовка
Общая коммуникационная подготовка
Проектный практикум
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Осуществляет социальное взаимодействие с участниками команды, в том числе с использованием ресурсов и инструментов цифровой среды

Б1.О.24
Б1.О.26
Б1.О.37
Б1.О.39
Б1.В.09
Б1.В.16

Индекс

УК-1

УК-1.1

Б1.О.04
Б1.О.05
Б1.О.22

Б1.В.09
Б1.О.37

Б1.В.16
Б3.О.01

УК-2.2

Б1.О.10

Б3.О.01
УК-1.2

Б1.О.15

Б1.О.39
Б1.О.26

Б3.О.01

УК-2

УК-2.1
Б1.О.10
Б1.О.11
Б1.О.24

Б3.О.01
УК-3

Б1.О.09
УК-3.1

Б1.О.16
Б1.О.39
Б3.О.01

УК-3.2



Менеджмент
Общая управленческая подготовка
Практическая социология
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) 
языке(ах)
Осуществляет деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации. 
Русский язык
Практическая риторика
Общая коммуникационная подготовка
Коммуникационная подготовка
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Осуществляет деловую коммуникацию в устной и письменной формах на иностранном (ых) языке (ах)
Иностранный язык
Подготовка по английскому языку
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Осуществляет деловую коммуникацию в цифровой среде, применяя в том числе средства видеоконференцсвязи и коллективной сетевой работы

Иностранный язык
Общие информационные технологии
Цифровое обеспечение профессиональной деятельности
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах

Толерантно воспринимает межкультурное разнообразие общества в социально-историческом контексте. 
Основы российской государственности
Практическая социология
Межкультурные различия и их роль в менеджменте
История России
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Толерантно воспринимает межкультурное разнообразие общества в этическом и философском контекстах.
Основы российской государственности
Философия
Межкультурные различия и их роль в менеджменте
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей 
жизни
Применяет технологии самоменеджмента и тайм-менеджмента в различных видах деятельности. 
Общая управленческая подготовка
Обеспечение проектной деятельности
Ознакомительная практика

Б1.О.08
Б1.О.09
Б1.О.14
Б3.О.01

УК-4

УК-4.1
Б1.О.07

Б1.О.32

Б1.О.13

Б1.О.34
Б1.О.16

Б3.О.01

Б1.О.03
УК-4.2

Б1.О.21
Б3.О.01

УК-4.3

Б1.О.03
Б1.О.04
Б1.О.05
Б3.О.01

УК-5

Б1.О.14

УК-5.1
Б1.О.01

Б1.О.31

Б3.О.01
УК-5.2

Б1.О.01
Б1.О.17
Б1.О.31
Б3.О.01

УК-6

УК-6.1
Б1.О.09

Б2.О.01(У)
Б1.О.37



Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Выстраивает траекторию саморазвития на основе личных приоритетов и принципов образования в течение всей жизни, с фиксированием и 
отслеживанием в цифровой среде результатов собственной деятельности
Общая управленческая подготовка
Введение в профессиональную деятельность
Обеспечение проектной деятельности
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 
деятельности
Применяет на практике разнообразные средства физической культуры и спорта с целью формирования здорового образа и стиля жизни, 
сохранения и укрепления индивидуального здоровья, физического самосовершенствования. 
Физическая культура и спорт
Общая физическая подготовка
Фитнес
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Использует средства и методы физического воспитания для профессионально-личностного развития, психофизической подготовки и 
самоподготовки к профессиональной деятельности.
Физическая культура и спорт
Общая физическая подготовка
Фитнес
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 
сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и 
военных конфликтов
Поддерживает безопасные условия жизнедеятельности  в повседневной жизни и профессиональной сфере для сохранения природной среды и 
обеспечения устойчивого развития общества 
Безопасность жизнедеятельности
Общая физическая подготовка
Фитнес
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Определяет мероприятия по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных 
конфликтов.
Основы военной подготовки
Безопасность жизнедеятельности
Общественная безопасность
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Обеспечивает персональную информационную безопасность в цифровой среде, в том числе средствами криптографии
Общие информационные технологии
Цифровое обеспечение профессиональной деятельности
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах

Б1.О.27

Б1.О.02
Б1.О.12

Б3.О.01
УК-8.3

Б1.О.04
Б1.О.05
Б3.О.01

Б3.О.01

Б1.О.09

УК-6.2

Б1.О.36
Б1.О.37
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

УК-7

УК-7.1

Б1.О.06
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б3.О.01

УК-7.2

Б1.О.06

Б3.О.01

УК-8.2

Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б3.О.01

УК-8

УК-8.1

Б1.О.12
Б1.В.ДВ.06.01
Б1.В.ДВ.06.02
Б2.О.01(У)

УК-9



Использует базовые дефектологические знания в социальной сфере 
Безопасность жизнедеятельности
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Использует базовые дефектологические знания в профессиональной сфере
Обеспечение проектной деятельности
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности
Проявляет экономическую культуру в различных областях жизнедеятельности
Современная экономическая ситуация в Российской Федерации
Общая экономическая подготовка
Основы экономики
Страхование
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Принимает обоснованные экономические решения в профессиональных задачах, в том числе с использованием современных информационных 
технологий и программных средств
Предпринимательство
Основы экономики
Страхование
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен формировать нетерпимое отношение к проявлением экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в 
профессиональной деятельности
Проявляет гражданскую позицию в социальной и профессиональной сфере 
Основы российской государственности
Основы права
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Проявляет нетерпимое отношение к коррупционному поведению с учетом правовых последствий принимаемых решений
Основы права
Общественная безопасность
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Проявляет нетерпимое отношение к экстремизму и терроризму и выбирает способы противодействия им в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности
Общественная безопасность
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен решать профессиональные задачи на основе знаний (на промежуточном уровне) экономической, организационной и управленческой 
теории;
Применяет основные экономические принципы, категории и экономические модели на микроуровне и макроуровне.
Современная экономическая ситуация в Российской Федерации
Общая экономическая подготовка
Основы экономики
Ознакомительная практика
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Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Применяет методы и технологии экономической, организационной и управленческой теории при решении профессиональных задач

Менеджмент
Общая экономическая подготовка
Основы экономики
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен осуществлять сбор, обработку и анализ данных, необходимых для решения поставленных управленческих задач, с использованием 
современного инструментария и интеллектуальных информационно-аналитических систем;
Осуществляет  сбор, обработку и анализ данных, необходимых для решения поставленных управленческих задач.
Основы маркетинга
Финансовый менеджмент
Технический текст
Методика выполнения выпускной квалификационной работы
Коммуникационная подготовка
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Применяет методы сбора и обработки учетных данных, необходимых для решения профессиональных задач, источников их формирования и 
финансовых результатов.
Финансовый менеджмент
Технический текст
Общая экономическая подготовка
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Применяет современный инструментарий и ИИАС с целью сбора, обработки, интерпретации данных и решения управленческих задач в ключевых 
сферах деятельности организации
Основы маркетинга
Финансовый менеджмент
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен разрабатывать обоснованные организационно-управленческие решения с учетом их социальной значимости, содействовать их реализации 
в условиях сложной и динамичной среды и оценивать их последствия;

Разрабатывает обоснованные организационно-управленческие решения с учетом их социальной значимости и оценивать их последствия.

Муниципальное управление
Управление ИТ-проектами
Введение в профессиональную деятельность
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Осуществляет содействие реализации организационно-управленческих решений  в условиях сложной и динамичной среды
Общая управленческая подготовка
Общая коммуникационная подготовка

Б3.О.01

ОПК-1.2

Б1.О.08
Б1.О.28
Б1.О.35
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

ОПК-2

ОПК-2.1
Б1.О.18
Б1.О.19
Б1.О.22

Б1.О.34
Б1.О.26

Б2.О.02(У)
Б3.О.01

ОПК-2.2

Б1.О.19
Б1.О.22
Б1.О.28
Б2.О.02(У)
Б3.О.01

ОПК-2.3

Б1.О.18
Б1.О.19
Б2.О.02(У)
Б3.О.01

ОПК-3

ОПК-3.1

Б1.О.29
Б1.О.30
Б1.О.36
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

ОПК-3.2
Б1.О.09
Б1.О.16



Муниципальное управление
Управление ИТ-проектами
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен выявлять и оценивать новые рыночные возможности, разрабатывать бизнес-планы создания и развития новых направлений деятельности 
и организаций;
Проводит анализ рыночной среды, с использованием результатов маркетинговых исследований
Основы маркетинга
Предпринимательство
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Разрабатывает программы новых направлений деятельности организаций и бизнес-планы по их реализации.
Предпринимательство
Обеспечение проектной деятельности
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен использовать при решении профессиональных задач современные информационные технологии и программные средства, включая 
управление крупными массивами данных и их интеллектуальный анализ.
Способен использовать средства информационно-коммуникационных технологий, в том числе текстовые редакторы и электронные таблицы, при 
решении задач профессиональной деятельности.
Цифровая экономика
Введение в профессиональную деятельность
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Использует крупные массивы данных для проведения аналитических расчетов, применяет приемы аналитической обработки управленческой 
информации, в т.ч. их интеллектуальный анализ в целях решения поставленной задачи.
Общая управленческая подготовка
Цифровая экономика
Ознакомительная практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной 
деятельности.

Проводит анализ современных информационных технологий и программных средств с учетом их возможностей и принципов работы.

Общие информационные технологии
Цифровое обеспечение профессиональной деятельности
Цифровые технологии в управлении предприятием
Управление ИТ-проектами
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
Решает профессиональные задачи с помощью современных информационных технологий и программных средств.
Общие информационные технологии
Цифровое обеспечение профессиональной деятельности

Б3.О.01
ОПК-6.2

Б1.О.04
Б1.О.05

Б1.О.20
Б1.О.37
Б2.О.02(У)
Б3.О.01

ОПК-5

ОПК-5.1

Б1.О.33
Б1.О.36
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

ОПК-5.2

Б1.О.18
Б1.О.20
Б2.О.02(У)
Б3.О.01

ОПК-4.2

Б1.О.09
Б1.О.33
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

ОПК-6

ОПК-6.1

Б1.О.04
Б1.О.05
Б1.О.25
Б1.О.30
Б2.О.02(У)

Б1.О.30
Б2.О.01(У)
Б3.О.01

ОПК-4

ОПК-4.1

Б1.О.29



Моделирование систем и процессов
Цифровые технологии в управлении предприятием
Управление ИТ-проектами
Технологическая практика
Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
информационно-аналитический
Способен применять технологии маркетинговых исследований разных видов, в том числе с использованием специализированных программ для 
сбора информации, с целью выявления новых рыночных возможностей 
Организует маркетинговое
исследование, в т. ч. с использованием сети Интернет и других цифровых каналов

Б1.В.07 Интернет-маркетинг
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Проводит сбор и обработку маркетинговых исследований с использованием инструментов аналитики данных, с целью выявления новых рыночных 
возможностей

Б1.В.02 Разработка новых продуктов и бизнес-идей
Б1.В.05 Оценка эффективности маркетинговой кампании
Б1.В.07 Интернет-маркетинг
Б1.В.21 Маркетинговая аналитика
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
ФТД.В.02 Сравнительный менеджмент

Способен оценивать экономические и социальные условия реализации новых рыночных возможностей и формировать новые бизнес-модели

Выявляет необходимые экономические и социальные условия с целью формирования возможных организационно-экономических решений 
реализации перспективных направлений деятельности организации

Б1.В.01 Мировая экономика
Б1.В.08 Управленческий учет
Б1.В.09 Предпринимательское право
Б1.В.13 Аудит и финансовый контроль
Б1.В.15 Антикризисное управление
Б1.В.16 Экономика предприятия и региона
Б1.В.ДВ.02.01 Мастерская тьюторства
Б1.В.ДВ.02.02 Аналитика для управленца
Б1.В.ДВ.05.01 Инновационный менеджмент
Б1.В.ДВ.05.02 Управленческие решения
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Оценивает варианты организационно-экономических решений с учетом критериев социально-экономической эффективности, рисков и возможных 
социально-экономических и правовых последствий их реализации

Б1.В.02 Разработка новых продуктов и бизнес-идей
Б1.В.08 Управленческий учет
Б1.В.09 Предпринимательское право

Б1.О.15
Б1.О.25
Б1.О.30
Б2.О.02(У)
Б3.О.01

Тип задач проф. деятельности: 

ПК-1

ПК-1.1

ПК-1.2

ПК-2

ПК-2.1

ПК-2.2



Б1.В.11 Управление продажами
Б1.В.13 Аудит и финансовый контроль
Б1.В.15 Антикризисное управление
Б1.В.16 Экономика предприятия и региона
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

организационно-управленческий

Способен разрабатывать и совершенствовать процессы и административные регламенты организации с использованием современных технологий

Собирает, анализирует и обобщает информацию с целью регламентации процессов и разработки административных регламентов подразделений 
организации

Б1.В.03 Схематизация
Б1.В.ДВ.01.01 Операционный менеджмент
Б1.В.ДВ.01.02 Управление бизнес-процессами
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Применяет современные подходы к проектированию и внедрению процессов организации, в том числе с использованием современных 
информационных и телекоммуникационных технологий

Б1.В.14 Гибкие технологии в управлении
Б1.В.ДВ.01.01 Операционный менеджмент
Б1.В.ДВ.01.02 Управление бизнес-процессами
Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Способен анализировать показатели эффективности процессов, формулировать и обосновывать предложения по повышению эффективности 
процессов  
Использует типовые методы и способы анализа и оценки показателей эффективности процессов

Б1.В.06 Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия
Б1.В.10 Управление затратами
Б1.В.12 Управление качеством
Б1.В.18 Бережливое производство
Б1.В.19 Статистика
Б1.В.20 Оценка эффективности проектов
Б2.В.02(П) Преддипломная практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Формулирует и обосновывает предложения по повышению эффективности процессов, осуществляет текущую и итоговую оценку показателей 
эффективности процессов 

Б1.В.06 Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия
Б1.В.10 Управление затратами
Б1.В.19 Статистика
Б1.В.20 Оценка эффективности проектов
Б2.В.02(П) Преддипломная практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-3

ПК-3.1

ПК-4

ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-3.2

Тип задач проф. деятельности: 



Способен анализировать имеющиеся ресурсы и ограничения, разрабатывать перспективные планы развития организации («дорожные карты»), 
участвовать в разработке стратегий управления человеческими ресурсами 
Способен анализировать имеющиеся ресурсы и ограничения, разрабатывать стратегии управления человеческими ресурсами

Б1.В.04 Организационный менеджмент
Б1.В.17 Методы анализа системы управления
Б1.В.ДВ.03.01 Ассессмент
Б1.В.ДВ.03.02 Управление персоналом
Б1.В.ДВ.04.01 Управление закупками
Б1.В.ДВ.04.02 Управление логистическими потоками
Б2.В.02(П) Преддипломная практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты
ФТД.В.01 Управление конфликтами

Способен разрабатывать перспективные планы развития организации («дорожные карты»)
Б1.В.03 Схематизация
Б2.В.02(П) Преддипломная практика
Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

ПК-5.2

ПК-5.1

ПК-5



Тип
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Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

Основы российской государственности
Основы военной подготовки
Иностранный язык
Общие информационные технологии

Цифровое обеспечение профессиональной деятельности

Физическая культура и спорт
Русский язык
Менеджмент
Общая управленческая подготовка
Основы права
Математика
Безопасность жизнедеятельности
Практическая риторика
Практическая социология
Моделирование систем и процессов
Общая коммуникационная подготовка
Философия
Основы маркетинга
Финансовый менеджмент
Предпринимательство
Подготовка по английскому языку
Технический текст
Современная экономическая ситуация в Российской 
Федерации
Стратегический менеджмент
Цифровые технологии в управлении предприятием
Методика выполнения выпускной квалификационной 
работы
Общественная безопасность
Общая экономическая подготовка
Муниципальное управление
Управление ИТ-проектами
Межкультурные различия и их роль в менеджменте
История России

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01
Б1.О.02
Б1.О.03
Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.07
Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10
Б1.О.09

Б1.О.11
Б1.О.12
Б1.О.13

Б1.О.23

Б1.О.24
Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27
Б1.О.28

Б1.О.14

Б1.О.16
Б1.О.15

Б1.О.17
Б1.О.18
Б1.О.19
Б1.О.20
Б1.О.21
Б1.О.22

Б1.О.29
Б1.О.30
Б1.О.31
Б1.О.32



Цифровая экономика
Коммуникационная подготовка
Основы экономики
Введение в профессиональную деятельность
Обеспечение проектной деятельности
Страхование
Проектный практикум
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений
Мировая экономика
Разработка новых продуктов и бизнес-идей
Схематизация
Организационный менеджмент
Оценка эффективности маркетинговой кампании
Анализ финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия
Интернет-маркетинг
Управленческий учет
Предпринимательское право
Управление затратами
Управление продажами
Управление качеством
Аудит и финансовый контроль
Гибкие технологии в управлении
Антикризисное управление
Экономика предприятия и региона
Методы анализа системы управления
Бережливое производство
Статистика
Оценка эффективности проектов
Маркетинговая аналитика
Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)

Б1.В.ДВ.01.01 Операционный менеджмент
Б1.В.ДВ.01.02 Управление бизнес-процессами

Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)
Б1.В.ДВ.02.01 Мастерская тьюторства
Б1.В.ДВ.02.02 Аналитика для управленца

Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3)
Б1.В.ДВ.03.01 Ассессмент
Б1.В.ДВ.03.02 Управление персоналом

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.13
Б1.В.14
Б1.В.15
Б1.В.16
Б1.В.17
Б1.В.18
Б1.В.19
Б1.В.20
Б1.В.21
Б1.В.ДВ.01

Б1.В.05
Б1.В.04

Б1.В.06

Б1.В.07
Б1.В.08
Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.11
Б1.В.12

Б1.О.33
Б1.О.34
Б1.О.35
Б1.О.36
Б1.О.37
Б1.О.38
Б1.О.39

Б1.В

Б1.В.01
Б1.В.02
Б1.В.03

Б1.В.ДВ.03



Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)
Б1.В.ДВ.04.01 Управление закупками
Б1.В.ДВ.04.02 Управление логистическими потоками

Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)
Б1.В.ДВ.05.01 Инновационный менеджмент
Б1.В.ДВ.05.02 Управленческие решения

Элективные дисциплины по физической культуре и спорту

Б1.В.ДВ.06.01 Общая физическая подготовка
Б1.В.ДВ.06.02 Фитнес

Практика

Обязательная часть

Ознакомительная практика
Технологическая практика
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Технологическая (проектно-технологическая) практика

Преддипломная практика

Государственная итоговая аттестация

Обязательная часть 

Защита выпускной квалификационной работы, включая 
подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты

Факультативные дисциплины
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений блока
Управление конфликтами
Сравнительный менеджмент

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(П)

Б3

Б3.О

Б3.О.01

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01
ФТД.В.02

Б2.В

Б1.В.ДВ.06

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)
Б2.О.02(У)

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.05



Формируемые компетенции
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-
8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-5.1; ПК-5.2
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-
8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2
УК-5.1; УК-5.2; УК-11.1
УК-8.2
УК-4.2; УК-4.3
УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; ОПК-6.1; ОПК-6.2

УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; ОПК-6.1; ОПК-6.2

УК-7.1; УК-7.2
УК-4.1
УК-3.2; ОПК-1.2
УК-3.1; УК-3.2; УК-6.1; УК-6.2; ОПК-3.2; ОПК-5.2
УК-2.1; УК-2.2; УК-11.1; УК-11.2
УК-2.1
УК-8.1; УК-8.2; УК-9.1; УК-11.3
УК-4.1
УК-3.2; УК-5.1
УК-1.2; ОПК-6.2
УК-3.1; УК-4.1; ОПК-3.2
УК-5.2
ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-4.1
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3
УК-10.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2
УК-4.2
УК-1.1; ОПК-2.1; ОПК-2.2

УК-10.1; ОПК-1.1

УК-2.1; УК-2.2
ОПК-6.1; ОПК-6.2

УК-1.2; УК-2.2; ОПК-2.1

УК-8.2; УК-11.2; УК-11.3
УК-10.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.2
ОПК-3.1; ОПК-3.2
ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2
УК-5.1; УК-5.2
УК-5.1



ОПК-5.1; ОПК-5.2
УК-4.1; ОПК-2.1
УК-10.1; УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2
УК-6.2; ОПК-3.1; ОПК-5.1
УК-2.1; УК-2.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-9.2; ОПК-4.2
УК-10.1; УК-10.2
УК-1.2; УК-2.2; УК-3.1

УК-2.1; УК-2.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2

ПК-2.1
ПК-1.2; ПК-2.2
ПК-3.1; ПК-5.2
ПК-5.1
ПК-1.2

ПК-4.1; ПК-4.2

ПК-1.1; ПК-1.2
ПК-2.1; ПК-2.2
УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; ПК-2.2
ПК-4.1; ПК-4.2
ПК-2.2
ПК-4.1
ПК-2.1; ПК-2.2
ПК-3.2
ПК-2.1; ПК-2.2
УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; ПК-2.2
ПК-5.1
ПК-4.1
ПК-4.1; ПК-4.2
ПК-4.1; ПК-4.2
ПК-1.2

ПК-3.1; ПК-3.2
ПК-3.1; ПК-3.2

ПК-2.1
ПК-2.1

ПК-5.1
ПК-5.1



ПК-5.1
ПК-5.1

ПК-2.1
ПК-2.1

УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1
УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1

УК-6.1; УК-6.2; УК-8.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2

УК-6.1; УК-6.2; УК-8.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2
УК-6.1; УК-6.2; УК-8.1; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2

ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2

ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2

ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; ПК-5.2
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-
8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-5.1; ПК-5.2
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-
8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-5.1; ПК-5.2
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; УК-8.1; УК-
8.2; УК-8.3; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; УК-11.1; УК-11.2; УК-11.3; ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-3.1; 
ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; ПК-4.1; ПК-4.2; 
ПК-5.1; ПК-5.2
ПК-1.2; ПК-5.1

ПК-1.2; ПК-5.1

ПК-5.1
ПК-1.2



Индекс Наименование Компетенции



Требования к образованию



Индекс



Содержание



864 24 1368
864 24 1296
52.3 53.1
36 54

35.1 33.8
35.1 33.8

864 532 92 404 36 260 72 24
ТО: 15 

 1/6
Э: 2

1152 684 156

1 Б1.О.01 За 72 56 20 32 4 16 2
2 Б1.О.03 За 144 96 92 4 48 4 ЗаО 144 104
3 Б1.О.04 ЗаО 72 56 8 44 4 16 2

4 Б1.О.05 ЗаО 144 96 16

5 Б1.О.06 ЗаО 36 32 4 28 4 1 ЗаО 36 32 4
6 Б1.О.07 За 72 44 16
7 Б1.О.08 Эк 72 20 12 4 4 16 36 2
8 Б1.О.09 За 72 60 56 4 12 2 ЗаО 72 60
9 Б1.О.11 За 72 36 16 16 4 36 2 За 72 44 24
10 Б1.О.12 ЗаО 72 32 16

11 Б1.О.31 Эк 72 20 8

12 Б1.О.32 ЗаО 108 68 40
13 Б1.О.35 За 108 52 8 40 4 56 3 ЗаО 72 64 8

14 Б1.О.36 За 108 76 16 56 4 32 3 Эк 72 28 12

15 Б1.О.37 Эк 108 48 8 36 4 24 36 3 Эк 144 72 8
16 Б1.В.ДВ.06.01 ЗаО 48 48 44 4 ЗаО 80 72
17 Б1.В.ДВ.06.02 ЗаО 48 48 44 4 ЗаО 80 72
18 ФТД.В.01 За 72 20 4

(План) 216 144
Б2.О.01(У) ЗаО 216 144

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(2) За(6) ЗаО(2)

Недель

17 1/6

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль

ПРАКТИКИ
Ознакомительная практика

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

Контрольз.е.

Семестр 1
Академических часов

Всего

Иностранный язык

Цифровое обеспечение профессиональной 
деятельности
Физическая культура и спорт
Русский язык
Менеджмент
Общая управленческая подготовка
Математика
Безопасность жизнедеятельности
Межкультурные различия и их роль в 
менеджменте
История России
Основы экономики

Введение в профессиональную деятельность

Обеспечение проектной деятельности
Общая физическая подготовка
Фитнес

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы российской государственности

Общие информационные технологии

Управление конфликтами



(План)ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

КАНИКУЛЫ



з.е.

38 2232 62
36 2160 60

52.7
45

34.5
34.5

484 44 360 108 32
ТО: 19 

 2/3
Э: 2

2016 1216 248 888 80 620 180 56
ТО: 34 

 5/6
Э: 4

За 72 56 20 32 4 16 2 11 1
100 4 40 4 За ЗаО 288 200 192 8 88 8 7 1234

ЗаО 72 56 8 44 4 16 2 3 1

76 4 48 4 ЗаО 144 96 16 76 4 48 4 3 2

28 4 1 ЗаО(2) 72 64 8 56 8 2 6 12
24 4 28 2 За 72 44 16 24 4 28 2 11 2

Эк 72 20 12 4 4 16 36 2 11 1
56 4 12 2 За ЗаО 144 120 112 8 24 4 11 12
16 4 28 2 За(2) 144 80 40 32 8 64 4 8 1234
12 4 40 2 ЗаО 72 32 16 12 4 40 2 11 2

8 4 16 36 2 Эк 72 20 8 8 4 16 36 2 11 2

24 4 40 3 ЗаО 108 68 40 24 4 40 3 11 23
52 4 8 2 За ЗаО 180 116 16 92 8 64 5 2 12

16 8 36 2 Эк За 180 104 28 72 4 40 36 5 11 12

60 4 36 36 4 Эк(2) 252 120 16 96 8 60 72 7 11 12
68 4 8 ЗаО(2) 128 120 112 8 8 6 1234
68 4 8 ЗаО(2) 128 120 112 8 8 6 1234
12 4 52 2 За 72 20 4 12 4 52 2 11 2

4 4 136 72 6 4 216 144 4 4 136 72 6 4
4 4 136 72 6 4 ЗаО 216 144 4 4 136 72 6 4 11 2

Эк(3) За(3) ЗаО(7) Эк(5) За(9) ЗаО(9)

Недель

25 4/6

Контроль
СеместрКаф.

42 5/6

Недель

Семестр 2
Академических часов

з.е.
Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего

Итого за курс
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего



7 7



900 25 1260
900 25 1260
52.3 54
54 36

34.6 30.9
34.6 30.9

900 524 128 356 40 268 108 25
ТО: 15 

 1/6
Э: 2

1044 556 108

1 Б1.О.02 ЗаО 72 44 20 20 4 28 2
2 Б1.О.03 За 108 88 84 4 20 3 Эк 180 108
3 Б1.О.11 ЗаО 72 60 32 24 4 12 2 ЗаО 72 56 28
4 Б1.О.13 За 72 32
5 Б1.О.14 За 72 20 4
6 Б1.О.15 ЗаО 72 48 8 36 4 24 2
7 Б1.О.16 ЗаО 108 48 16
8 Б1.О.17 ЗаО 72 24 12
9 Б1.О.18 За 72 32 4 24 4 40 2
10 Б1.О.28 Эк 72 32 8 20 4 4 36 2
11 Б1.О.32 Эк 108 48 32 12 4 24 36 3
12 Б1.О.39 ЗаО 72 48 44 4 24 2 ЗаО 108 72

13 Б1.В.02 ЗаО 72 64 20

14 Б1.В.07 За 72 44 12
15 Б1.В.21 За 72 40 16 20 4 32 2
16 Б1.В.ДВ.01.01 За 72 28 4
17 Б1.В.ДВ.01.02 За 72 28 4
18 Б1.В.ДВ.02.01 Эк 180 84 8 72 4 60 36 5 Эк КР 144 60 12
19 Б1.В.ДВ.02.02 Эк 180 84 8 72 4 60 36 5 Эк КР 144 60 12
20 Б1.В.ДВ.06.01 ЗаО 92 76 76 16 ЗаО 108 108
21 Б1.В.ДВ.06.02 ЗаО 92 76 76 16 ЗаО 108 108

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(3) ЗаО(4)

Недель

17 1/6

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

Контрольз.е.

Семестр 3
Академических часов

Всего
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Основы военной подготовки
Иностранный язык
Математика
Практическая риторика
Практическая социология
Моделирование систем и процессов
Общая коммуникационная подготовка
Философия
Основы маркетинга
Общая экономическая подготовка
История России
Проектный практикум

Разработка новых продуктов и бизнес-идей

Интернет-маркетинг
Маркетинговая аналитика
Операционный менеджмент
Управление бизнес-процессами
Мастерская тьюторства
Аналитика для управленца
Общая физическая подготовка
Фитнес



(План) 216 144
Б2.О.02(У) ЗаО 216 144

(План)ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

КАНИКУЛЫ

ПРАКТИКИ
Технологическая практика



з.е.

35 2160 60
35 2160 60

53.2
45

32.8
32.8

400 48 416 72 29  ТО: 18
Э: 2 1944 1080 236 756 88 684 180 54

ТО: 33 
 1/6

Э: 4
ЗаО 72 44 20 20 4 28 2 6 3

104 4 36 36 5 Эк За 288 196 188 8 56 36 8 7 1234
24 4 16 2 ЗаО(2) 144 116 60 48 8 28 4 8 1234
28 4 40 2 За 72 32 28 4 40 2 11 4
12 4 52 2 За 72 20 4 12 4 52 2 11 4

ЗаО 72 48 8 36 4 24 2 3 3
28 4 60 3 ЗаО 108 48 16 28 4 60 3 11 4
8 4 48 2 ЗаО 72 24 12 8 4 48 2 11 4

За 72 32 4 24 4 40 2 11 3
Эк 72 32 8 20 4 4 36 2 2 3
Эк 108 48 32 12 4 24 36 3 11 23

68 4 36 3 ЗаО(2) 180 120 112 8 60 5 11 34

40 4 8 2 ЗаО 72 64 20 40 4 8 2 11 4

28 4 28 2 За 72 44 12 28 4 28 2 11 4
За 72 40 16 20 4 32 2 11 3

16 8 44 2 За 72 28 4 16 8 44 2 11 4
16 8 44 2 За 72 28 4 16 8 44 2 11 4
44 4 48 36 4 Эк(2) КР 324 144 20 116 8 108 72 9 11 34
44 4 48 36 4 Эк(2) КР 324 144 20 116 8 108 72 9 11 34
108 ЗаО(2) 200 184 184 16 6 1234
108 ЗаО(2) 200 184 184 16 6 1234

Эк(2) За(4) ЗаО(5) КР Эк(5) За(7) ЗаО(9) КР

Недель

24

Контроль
СеместрКаф.

41 1/6

Недель

Семестр 4
Академических часов

з.е.
Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего

Итого за курс
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего



4 4 136 72 6 4 216 144 4 4 136 72 6 4
4 4 136 72 6 4 ЗаО 216 144 4 4 136 72 6 4 11 4

8 4/6 8 4/6



900 25 1332
900 25 1260
51.7 53.7
54 54

21.4 15.5
21.4 15.5

900 328 64 160 40 64 464 108 25
ТО: 15 

 1/3
Э: 2

1332 368 88

1 Б1.О.10 За 72 28 8 16 4 44 2
2 Б1.О.19 Эк 108 56 16 36 4 16 36 3

3 Б1.О.20 ЗаО 72 28 4 20 4 44 2 Эк КП 144 56 8

4 Б1.О.21 ЗаО 72 12

5 Б1.О.23 За 72 20 12 4 4 52 2

6 Б1.О.30 За 108 32 8
7 Б1.О.33 Эк 108 24 8
8 Б1.О.38 За 72 20 4 12 4 52 2
9 Б1.В.04 ЗаО 108 28 16

10 Б1.В.05 Эк 108 20 4 12 4 52 36 3

11 Б1.В.06 За 108 32 4 24 4 76 3

12 Б1.В.08 За 72 32 8 20 4 40 2
13 Б1.В.09 ЗаО 108 32 8
14 Б1.В.10 ЗаО 108 28 8
15 Б1.В.11 За 108 32 8
16 Б1.В.12 За 72 24 8
17 Б1.В.16 За 108 32 8
18 Б1.В.17 Эк 108 32 4
19 Б1.В.ДВ.03.01 Эк 108 20 4 12 4 52 36 3
20 Б1.В.ДВ.03.02 Эк 108 20 4 12 4 52 36 3

Недель

17 2/6

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

Контрольз.е.

Семестр 5
Академических часов

Всего
№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ

Основы права
Финансовый менеджмент

Предпринимательство

Подготовка по английскому языку
Современная экономическая ситуация в 
Российской Федерации

Управление продажами
Управление качеством
Экономика предприятия и региона
Методы анализа системы управления
Ассессмент
Управление персоналом

Управление ИТ-проектами
Цифровая экономика
Страхование
Организационный менеджмент
Оценка эффективности маркетинговой 
кампании
Анализ финансово-хозяйственной 
деятельности предприятия
Управленческий учет
Предпринимательское право
Управление затратами



21 Б1.В.ДВ.04.01 ЗаО 108 20 4
22 Б1.В.ДВ.04.02 ЗаО 108 20 4

23 Б2.В.01(П) ЗаО 108 72 4 4 64 36 3

24 ФТД.В.02 За 72 16

(План)

(План)ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(5) ЗаО(2)

КАНИКУЛЫ

ПРАКТИКИ

Технологическая (проектно-
технологическая) практика

Управление логистическими потоками

Сравнительный менеджмент

Управление закупками



з.е.

37 2232 62
35 2160 60

52.7
54

18.5
18.5

212 68 856 108 37
ТО: 22 

 5/6
Э: 2

2232 696 152 372 108 64 1320 216 62
ТО: 38 

 1/6
Э: 4

За 72 28 8 16 4 44 2 2 5
Эк 108 56 16 36 4 16 36 3 2 5

44 4 52 36 4 Эк ЗаО КП 216 84 12 64 8 96 36 6 2 56

4 8 60 2 ЗаО 72 12 4 8 60 2 7 6

За 72 20 12 4 4 52 2 11 5

20 4 76 3 За 108 32 8 20 4 76 3 3 6
12 4 48 36 3 Эк 108 24 8 12 4 48 36 3 2 6

За 72 20 4 12 4 52 2 2 5
4 8 80 3 ЗаО 108 28 16 4 8 80 3 11 6

Эк 108 20 4 12 4 52 36 3 11 5

За 108 32 4 24 4 76 3 2 5

За 72 32 8 20 4 40 2 2 5
20 4 76 3 ЗаО 108 32 8 20 4 76 3 2 6
16 4 80 3 ЗаО 108 28 8 16 4 80 3 2 6
20 4 76 3 За 108 32 8 20 4 76 3 11 6
12 4 48 2 За 72 24 8 12 4 48 2 11 6
20 4 76 3 За 108 32 8 20 4 76 3 2 6
20 8 40 36 3 Эк 108 32 4 20 8 40 36 3 11 6

Эк 108 20 4 12 4 52 36 3 11 5
Эк 108 20 4 12 4 52 36 3 11 5

Недель

24 5/6

Контроль
СеместрКаф.

42 1/6

Недель

Семестр 6
Академических часов

з.е.
Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего

Итого за курс
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего



8 8 88 3 ЗаО 108 20 4 8 8 88 3 11 6
8 8 88 3 ЗаО 108 20 4 8 8 88 3 11 6

ЗаО 108 72 4 4 64 36 3 11 5

12 4 56 2 За 72 16 12 4 56 2 11 6

7 4/6 7 4/6

Эк(3) За(5) ЗаО(5) КП Эк(6) За(10) ЗаО(7) КП



900 25 1260
900 25 1260
51.7 53.5
54 54
18 16.3
18 16.3

900 276 72 152 52 516 108 25
ТО: 15 

 1/3
Э: 2

936 252 68

1 Б1.О.22 За 72 40 4 32 4 32 2
2 Б1.О.24 За 108 32 20 8 4 76 3

3 Б1.О.25 Эк 108 32 12 16 4 40 36 3

4 Б1.О.26 ЗаО 72 24 4 16 4 48 2 ЗаО 72 28 8

5 Б1.О.27 За 108 32 12
6 Б1.О.29 За 108 28 4
7 Б1.О.34 За 108 24 8 8 8 84 3 Эк 144 32 12
8 Б1.В.01 Эк 108 32 8
9 Б1.В.03 За 108 24
10 Б1.В.13 ЗаО 108 36 8 24 4 72 3
11 Б1.В.14 ЗаО 72 32 4 20 8 40 2
12 Б1.В.15 Эк 108 32 8 16 8 40 36 3
13 Б1.В.18 Эк 144 28 8
14 Б1.В.19 За 72 24 8
15 Б1.В.20 За 72 24 8
16 Б1.В.ДВ.05.01 Эк 144 24 4 12 8 84 36 4
17 Б1.В.ДВ.05.02 Эк 144 24 4 12 8 84 36 4

(План) 108 72
Б2.В.02(П) ЗаО 108 72

(План) 216 12ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(3) ЗаО(3)

Недель

17 2/6

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль

Бережливое производство
Статистика
Оценка эффективности проектов
Инновационный менеджмент
Управленческие решения

ПРАКТИКИ
Преддипломная практика

Контроль
Всего

Академических часов

Кон 
такт. Лек

Контрольз.е.

Семестр 7
Академических часов

Всего

Технический текст
Стратегический менеджмент
Цифровые технологии в управлении 
предприятием
Методика выполнения выпускной 
квалификационной работы
Общественная безопасность
Муниципальное управление
Коммуникационная подготовка
Мировая экономика
Схематизация
Аудит и финансовый контроль
Гибкие технологии в управлении
Антикризисное управление

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.)
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



Б3.О.01 216 12
Защита выпускной квалификационной 
работы, включая подготовку к процедуре 
защиты и процедуру защиты

КАНИКУЛЫ



з.е.

35 2160 60
35 2160 60

52.6
54

17.2
17.2

16 116 52 576 108 26
ТО: 15 

 1/2
Э: 2

1836 528 140 16 268 104 1092 216 51
ТО: 30 

 5/6
Э: 4

За 72 40 4 32 4 32 2 11 7
За 108 32 20 8 4 76 3 11 7

Эк 108 32 12 16 4 40 36 3 3 7

16 4 44 2 ЗаО(2) 144 52 12 32 8 92 4 11 78

12 8 76 3 За 108 32 12 12 8 76 3 11 8
20 4 80 3 За 108 28 4 20 4 80 3 2 8
12 8 76 36 4 Эк За 252 56 20 20 16 160 36 7 11 78
20 4 40 36 3 Эк 108 32 8 20 4 40 36 3 2 8

16 8 84 3 За 108 24 16 8 84 3 11 8
ЗаО 108 36 8 24 4 72 3 2 7
ЗаО 72 32 4 20 8 40 2 11 7
Эк 108 32 8 16 8 40 36 3 11 7

12 8 80 36 4 Эк 144 28 8 12 8 80 36 4 11 8
12 4 48 2 За 72 24 8 12 4 48 2 2 8
12 4 48 2 За 72 24 8 12 4 48 2 2 8

Эк 144 24 4 12 8 84 36 4 11 7
Эк 144 24 4 12 8 84 36 4 11 7

4 4 64 36 3 2 108 72 4 4 64 36 3 2
4 4 64 36 3 2 ЗаО 108 72 4 4 64 36 3 2 11 8

4 8 204 6 4 216 12 4 8 204 6 4

Эк(3) За(5) ЗаО Эк(6) За(8) ЗаО(4)

Недель

23 3/6

Контроль
СеместрКаф.

40 5/6

Недель

Семестр 8
Академических часов

з.е.
Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего

Итого за курс
Академических часов

Кон 
такт. Лек Лаб Пр КСР ИКРП

рПод СР Контр
оль Всего



4 8 204 6 4 216 12 4 8 204 6 4 11 8

8 4/6 8 4/6



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

КСР пр. 
подгот

ИКРПрПод 
 пр. 

подгот

СР пр. 
подгот

+ Б1.О.01 Основы российской государственности 1 2 72

+ Б1.О.02 Основы военной подготовки 3 2 72

1 4 144

2 4 144

3 3 108

4 5 180

+ Б1.О.04 Общие информационные технологии 1 2 72

+ Б1.О.05 Цифровое обеспечение профессиональной деятельности 2 4 144

1 1 36

2 1 36

+ Б1.О.07 Русский язык 2 2 72

+ Б1.О.08 Менеджмент 1 2 72

1 2 72

2 2 72

+ Б1.О.10 Основы права 5 2 72

1 2 72

2 2 72

3 2 72

4 2 72

+ Б1.О.12 Безопасность жизнедеятельности 2 2 72

+ Б1.О.13 Практическая риторика 4 2 72

+ Б1.О.14 Практическая социология 4 2 72

+ Б1.О.15 Моделирование систем и процессов 3 2 72

+ Б1.О.16 Общая коммуникационная подготовка 4 3 108

+ Б1.О.17 Философия 4 2 72

+ Б1.О.18 Основы маркетинга 3 2 72

+ Б1.О.19 Финансовый менеджмент 5 3 108

5 2 72

6 4 144

+ Б1.О.21 Подготовка по английскому языку 6 2 72

+ Б1.О.22 Технический текст 7 2 72

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.03 Иностранный язык

+ Б1.О.06 Физическая культура и спорт

+ Б1.О.09 Общая управленческая подготовка

Б1.О.11 Математика+

+ Б1.О.20 Предпринимательство



+ Б1.О.23 Современная экономическая ситуация в Российской 
Федерации 5 2 72

+ Б1.О.24 Стратегический менеджмент 7 3 108

+ Б1.О.25 Цифровые технологии в управлении предприятием 7 3 108

7 2 72

8 2 72

+ Б1.О.27 Общественная безопасность 8 3 108

+ Б1.О.28 Общая экономическая подготовка 3 2 72

+ Б1.О.29 Муниципальное управление 8 3 108

+ Б1.О.30 Управление ИТ-проектами 6 3 108

+ Б1.О.31 Межкультурные различия и их роль в менеджменте 2 2 72

2 3 108

3 3 108

+ Б1.О.33 Цифровая экономика 6 3 108

7 3 108

8 4 144

1 3 108

2 2 72

1 3 108

2 2 72

1 3 108

2 4 144

+ Б1.О.38 Страхование 5 2 72

3 2 72

4 3 108

+ Б1.В.01 Мировая экономика 8 3 108

+ Б1.В.02 Разработка новых продуктов и бизнес-идей 4 2 72

+ Б1.В.03 Схематизация 8 3 108

+ Б1.В.04 Организационный менеджмент 6 3 108

+ Б1.В.05 Оценка эффективности маркетинговой кампании 5 3 108

+ Б1.В.06 Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия 5 3 108

+ Б1.В.07 Интернет-маркетинг 4 2 72

+ Б1.В.08 Управленческий учет 5 2 72

+ Б1.В.09 Предпринимательское право 6 3 108

+ Б1.В.10 Управление затратами 6 3 108

+ Б1.О.26 Методика выполнения выпускной квалификационной работы

Проектный практикум

+ Б1.О.32 История России

+ Б1.О.34

Основы экономики

Коммуникационная подготовка

Б1.О.35

Введение в профессиональную деятельность

Б1.О.37 Обеспечение проектной деятельности

+

+

+

+

Б1.О.39

Б1.О.36



+ Б1.В.11 Управление продажами 6 3 108

+ Б1.В.12 Управление качеством 6 2 72

+ Б1.В.13 Аудит и финансовый контроль 7 3 108

+ Б1.В.14 Гибкие технологии в управлении 7 2 72

+ Б1.В.15 Антикризисное управление 7 3 108

+ Б1.В.16 Экономика предприятия и региона 6 3 108

+ Б1.В.17 Методы анализа системы управления 6 3 108

+ Б1.В.18 Бережливое производство 8 4 144

+ Б1.В.19 Статистика 8 2 72

+ Б1.В.20 Оценка эффективности проектов 8 2 72

+ Б1.В.21 Маркетинговая аналитика 3 2 72

+ Б1.В.ДВ.01.01 Операционный менеджмент 4 2 72

- Б1.В.ДВ.01.02 Управление бизнес-процессами 4 2 72
3 5 180

4 4 144

3 5 180
4 4 144

- Б1.В.ДВ.03.01 Ассессмент 5 3 108
+ Б1.В.ДВ.03.02 Управление персоналом 5 3 108

+ Б1.В.ДВ.04.01 Управление закупками 6 3 108

- Б1.В.ДВ.04.02 Управление логистическими потоками 6 3 108
+ Б1.В.ДВ.05.01 Инновационный менеджмент 7 4 144

- Б1.В.ДВ.05.02 Управленческие решения 7 4 144
1 48
2 80
3 92
4 108
1 48
2 80
3 92
4 108

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 2 6 216

+ Б2.О.02(У) Технологическая практика 4 6 216

+ Б2.В.01(П) Технологическая (проектно-технологическая) практика 5 3 108

+ Б2.В.02(П) Преддипломная практика 8 3 108

Блок 2.Практика 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

-

+ Б1.В.ДВ.02.01 Мастерская тьюторства

- Б1.В.ДВ.02.02 Аналитика для управленца

- Б1.В.ДВ.06.01 Общая физическая подготовка

Б1.В.ДВ.06.02 Фитнес



+ Б3.О.01 Защита выпускной квалификационной работы, включая 
подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты 8 6 216

+ ФТД.В.01 Управление конфликтами 2 2 72

+ ФТД.В.02 Сравнительный менеджмент 6 2 72

ФТД.Факультативные дисциплины 



Контроль 
пр. подгот









на студента на студента в 
неделю на подгруппу на подгруппу 

в неделю

1 2 4
11 + 4 0 0 0 0 0

2 2 4
11 + 4 0 0 0 0 0

3 1 2

4 2 2
11 + 2 0 0 0 0 0

10
12Итого по плану

Технологическая (проектно-технологическая) 
практика
Преддипломная практика

Итого по факту

Вид практики: Производственная практика 

Часов

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра + Продолжительност

ь (недель) Студ.

Вид практики: Учебная практика 

Ознакомительная практика

Технологическая практика



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

11 10

Контингент обучающихся, 
указанный в графике, не 
совпадает с контингентом, 
распределенным по 
кафедрам 20 <> 10

0

11 10

Контингент обучающихся, 
указанный в графике, не 
совпадает с контингентом, 
распределенным по 
кафедрам 20 <> 10

0

2 13

Контингент обучающихся, 
указанный в графике, не 
совпадает с контингентом, 
распределенным по 
кафедрам 20 <> 13

0

Вид
Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 

Аналитика для управленца 

КР 2 2

Предпринимательство 

КП 3 2

Мастерская тьюторства 

КР 2 2

 



Не менее Факт
Итого (с факультативами) 244 62 24 38 60 25 35 62
Итого по ОП (без факультативов) 240 60 24 36 60 25 35 60

Б1 Дисциплины (модули) 64% 36% 27.2% 216 54 24 30 54 25 29 57
Б1.О Обязательная часть 139 54 24 30 37 18 19 23

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 77 17 7 10 34

Б2 Практика 67% 33% 0% 18 6 6 6 6 3
Б2.О Обязательная часть 12 6 6 6 6

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 6 3

Б3 Государственная итоговая аттестация 6
Б3.О Обязательная часть 6
ФТД Факультативные дисциплины 4 2 2 2

ФТД.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений блока 4 2 2 2

5
7 4

2 6
9

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)
  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)
  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

2 3
6 2

Итого

Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е.

3892

 лекционных 22.63%

25.5

3412
432
12
36

62.9%

52.9

49.5

Блок ФТД
Блок Б3

Итого по всем блокам

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

43.88%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП без элект. дисциплин по физ.к.

Блок Б2
Блок Б1

Суммарная контактная работа (акад. час)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. 
сессий)

524 556

34.6 30.9

--
-

524 700

-
-

-

Сем. 3 Сем. 4

-

-

Всего

Курс 1 Курс 2

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего

-

52.3 54

54 36

- -

-

-
-

-

35.1

52.3 53.1

36 54

33.8

-

-

-
-

532
20
828

-

532 664
144 -

-
144

--

4

3
3

610

1

10

5
8

2 8 7
1

1



25 37 60 25 35
25 35 60 25 35
22 35 51 25 26
11 12 25 13 12

11 23 26 12 14

3 3 3

3 3 3

6 6
6 6

2

2

36 3
8 3 5

3
5

- 276 336

276 252-

21.4 15.5

368328
16

72
12

Сем. 5 Сем. 7 Сем. 8

Курс 3 Курс 4

Сем. 6 Всего

51.7 53.5

- 54 54

-

- 18 16.3

51.7 53.7

54 54

-
-

- 72
256 352

5 3 2

3
4

2 5
1



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

11 13

11 13 2 26

  Консультации по

Защита выпускной квалификационной работы, включая 
подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты 11 13 76 988

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

13

11 13 1 13

  Член комиссии
1 11 13 0.5 6.5
2 11 13 0.5 6.5

  Примечания к комиссиям ГЭК

  Руководство

  Рецензирование

Комиссия №1

  Председатель



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Номер Аббревиатура Название кафедры

2 Экономики и финансов

3 Прикладной информатики

4 Дизайна

6 Физической культуры

7 Иностранных языков

8 Высшей математики

11 Управления и связей с общественностью



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование
Итого

Всего

 Б1.О.20
 Предпринимательство

 [Эк, КП]
УК-10.2; ОПК-4.1; ОПК-
4.2

 Б1.О.21
Подготовка по 

 английскому языку
 [ЗаО]

УК-4.2

 Б1.О.30
Управление ИТ-

 проектами
 [За]

ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-
6.1; ОПК-6.2

 Б1.О.33
 Цифровая экономика

 [Эк]
ОПК-5.1; ОПК-5.2

 Б1.В.04
Организационный 

 менеджмент

62
25 37

1

2

2

62 60
24 38 25 35

3

 Б1.О.11
 Математика

 [ЗаО]
УК-2.1

 Б1.О.03
 Иностранный язык

 [За]
УК-4.2; УК-4.3

2

 Б1.О.15
Моделирование систем 

 и процессов
 [ЗаО]

УК-1.2; ОПК-6.2

2

 Б1.О.18
 Основы маркетинга

 [За]
ОПК-2.1; ОПК-2.3; ОПК-
4.1

2

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения
Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 6Сем. 5Сем. 4
з.е.

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3

 Б1.О.08
 Менеджмент

 [Эк]
УК-3.2; ОПК-1.2

 Б1.О.11

 Б1.О.09
Общая управленческая 

 подготовка
 [За]

УК-3.1; УК-3.2; УК-6.1; 
УК-6.2; ОПК-3.2; ОПК-
5.2

4

 Б1.О.03
 Иностранный язык

 [За]
УК-4.2; УК-4.3

 Б1.О.04
Общие 
информационные 

 технологии
 [ЗаО]

УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2

2

 Б1.О.06
Физическая культура и 

 спорт
 [ЗаО]

УК-7.1; УК-7.2

2

 Б1.О.10
 Основы права

 [За]
УК-2.1; УК-2.2; УК-
11.1; УК-11.2

 Б1.О.19
Финансовый 

 менеджмент
 [Эк]

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-
2.3

3

 Б1.О.20
 Предпринимательство

 [ЗаО]
УК-10.2; ОПК-4.1; ОПК-
4.2

2

 Б1.О.23
Современная 
экономическая 
ситуация в Российской 

 Федерации
 [За]

УК-10.1; ОПК-1.1

2

 Б1.О.38
 Страхование

 [За]
УК-10.1; УК-10.2

2

 Б1.В.05
Оценка эффективности 
маркетинговой 

 кампании
 [Эк]

ПК-1.2

3

5

 Б1.О.03
 Иностранный язык

 [Эк]
УК-4.2; УК-4.3

 Б1.О.05
Цифровое обеспечение 
профессиональной 

 деятельности
 [ЗаО]

УК-1.1; УК-4.3; УК-8.3; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2

4

 Б1.О.06
Физическая культура и 

 спорт
 [ЗаО]

УК-7.1; УК-7.2

1

 Б1.О.07
 Русский язык

 [За]
УК-4.1

2

 Б1.О.09
Общая управленческая 

 подготовка
 [ЗаО]

УК-3.1; УК-3.2; УК-6.1; 
УК-6.2; ОПК-3.2; ОПК-
5.2

2

 Б1.О.28
Общая экономическая 

 подготовка
 [Эк]

УК-10.1; ОПК-1.1; ОПК-
1.2; ОПК-2.2

2

 Б1.О.11

9

4

5

6

7

8

10

13

12

14

11

2

2

 Б1.О.11
 Математика

 [ЗаО]
УК-2.1

 Б1.О.13
 Практическая риторика

 [За]
УК-4.1

2

 Б1.О.14
Практическая 

 социология
 [За]

УК-3.2; УК-5.1

2

 Б1.О.16
Общая 
коммуникационная 

 подготовка
 [ЗаО]

УК-3.1; УК-4.1; ОПК-3.2

3

 Б1.О.01
Основы российской 

 государственности
 [За]

УК-5.1; УК-5.2; УК-11.1

2 2

 Б1.О.02
Основы военной 

 подготовки
 [ЗаО]

УК-8.2
4

 Б1.О.03
 Иностранный язык

 [ЗаО]
УК-4.2; УК-4.3

1

3



 Б1.В.12
 Управление качеством

 [За]
ПК-4.1

 Б1.В.10
 Управление затратами

 [ЗаО]
ПК-4.1; ПК-4.2

 Б1.В.11
 Управление продажами

 [За]
ПК-2.2

 Б1.В.16
Экономика 

 предприятия и региона
 [За]

УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; 
ПК-2.2

 Б1.В.ДВ.03.02
Дисциплины (модули) 
по выбору 3 (ДВ.3): 

 Управление персоналом
 [Эк]

 (/ Ассессмент)
ПК-5.1

 Б1.В.06
Анализ финансово-
хозяйственной 
деятельности 

 предприятия
 [За]

ПК-4.1; ПК-4.2

 Б1.В.08
 Управленческий учет

 [За]
ПК-2.1; ПК-2.2

 Б2.В.01(П)
Технологическая 
(проектно-
технологическая) 

 практика
 [ЗаО]

ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; 
ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2

3

2

3

3

 Б1.В.09
Предпринимательское 

 право
 [ЗаО]

УК-2.1; УК-2.2; ПК-2.1; 
ПК-2.2

 менеджмент
 [ЗаО]

ПК-5.1

4

 Б1.В.07
 Интернет-маркетинг

 [За]
ПК-1.1; ПК-1.2

 Б1.О.39
 Проектный практикум

 [ЗаО]
УК-1.2; УК-2.2; УК-3.1

 Б1.В.02
Разработка новых 
продуктов и бизнес-

 идей
 [ЗаО]

ПК-1.2; ПК-2.2

 Б1.В.ДВ.01.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 1 (ДВ.1): 
Операционный 

 менеджмент
 [За]

(/ Управление бизнес-
 процессами)

ПК-3.1; ПК-3.2

 Б1.В.ДВ.02.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 2 (ДВ.2): 

 Мастерская тьюторства
 [Эк, КР]

(/ Аналитика для 
 управленца)

ПК-2.1

 Б1.О.37
Обеспечение 
проектной 

 деятельности
 [Эк]

УК-2.1; УК-2.2; УК-6.1; 
УК-6.2; УК-9.2; ОПК-4.2

15

 Б1.О.11
 Математика

 [За]
УК-2.1

 Б1.О.35
 Основы экономики

 [За]
УК-10.1; УК-10.2; ОПК-
1.1; ОПК-1.2

 Б1.О.36
Введение в 
профессиональную 

 деятельность
 [За]

УК-6.2; ОПК-3.1; ОПК-
5.1

2

2

3

2

 Б1.В.21
Маркетинговая 

 аналитика
 [За]

ПК-1.2

 Б1.О.32
 История России

 [Эк]
УК-5.1

 Б1.О.39
 Проектный практикум

 [ЗаО]
УК-1.2; УК-2.2; УК-3.1

 Б1.В.ДВ.02.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 2 (ДВ.2): 

 Мастерская тьюторства
 [Эк]

(/ Аналитика для 
 управленца)

ПК-2.1

3

2

2

5

2

19

18

2

3

3

3

 Б1.О.11
 Математика

 [За]
УК-2.1

 Б1.О.32
 История России

 [ЗаО]
УК-5.1

 Б1.О.12
Безопасность 

 жизнедеятельности
 [ЗаО]

УК-8.1; УК-8.2; УК-9.1; 
УК-11.3

 Б1.О.31
Межкультурные 
различия и их роль в 

 менеджменте
 [Эк]

УК-5.1; УК-5.2

 Б1.О.35
 Основы экономики

 [ЗаО]
УК-10.1; УК-10.2; ОПК-
1.1; ОПК-1.2

 Б1.О.36
Введение в 
профессиональную 

 деятельность
 [Эк]

УК-6.2; ОПК-3.1; ОПК-
5.1

 Б1.О.37
Обеспечение 
проектной 

 деятельности
 [Эк]

УК-2.1; УК-2.2; УК-6.1; 
УК-6.2; УК-9.2; ОПК-4.2

2

3

2

4

2

2

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

20

14

16

17

 Б1.О.17
 Философия

 [ЗаО]
УК-5.2

2



 ФТД.В.02
Сравнительный 

 менеджмент
 [За]

ПК-1.2

 Б1.В.17
Методы анализа 

 системы управления
 [Эк]

ПК-5.1

 Б1.В.ДВ.04.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 4 (ДВ.4): 

 Управление закупками
 [ЗаО]

(/ Управление 
логистическими 

 потоками)
ПК-5.1

 Б2.О.02(У)
Технологическая 

 практика
 [ЗаО]

ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-
2.3; ОПК-4.1; ОПК-4.2; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2

6

6

2
38

37

35

 ФТД.В.01
Управление 

 конфликтами
 [За]

ПК-5.1

 Б2.О.01(У)
Ознакомительная 

 практика
 [ЗаО]

УК-6.1; УК-6.2; УК-8.1; 
ОПК-1.1; ОПК-1.2; ОПК-
3.1; ОПК-3.2; ОПК-5.1; 
ОПК-5.2

31

32

33

34

36



з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

2

3

3

4

3

 Б1.О.26
Методика выполнения 
выпускной 
квалификационной 

 работы
 [ЗаО]

УК-1.2; УК-2.2; ОПК-2.1

 Б1.О.27
Общественная 

 безопасность
 [За]

УК-8.2; УК-11.2; УК-11.3

 Б1.О.29
Муниципальное 

 управление
 [За]

ОПК-3.1; ОПК-3.2

 Б1.О.34
Коммуникационная 

 подготовка
 [Эк]

УК-4.1; ОПК-2.1

 Б1.В.01
 Мировая экономика

 [Эк]

 Б1.О.22
 Технический текст

 [За]
УК-1.1; ОПК-2.1; ОПК-
2.2

2

 Б1.О.24
Стратегический 

 менеджмент
 [За]

УК-2.1; УК-2.2

3

 Б1.О.25
Цифровые технологии 
в управлении 

 предприятием
 [Эк]

ОПК-6.1; ОПК-6.2

3

 Б1.О.26
Методика выполнения 
выпускной 
квалификационной 

 работы
 [ЗаО]

УК-1.2; УК-2.2; ОПК-2.1

2

 Б1.О.34
Коммуникационная 

 подготовка
 [За]

УК-4.1; ОПК-2.1

3

4

2

3

3

3

Сем. 7

60
25 35

Курс 4
Сем. 8



4

2

2

3

3

3

 Б3.О.01

 Б1.В.20
Оценка эффективности 

 проектов
 [За]

ПК-4.1; ПК-4.2

 Б1.В.18
Бережливое 

 производство
 [Эк]

ПК-4.1

 Б1.В.19
 Статистика

 [За]
ПК-4.1; ПК-4.2

 Б2.В.02(П)
Преддипломная 

 практика
 [ЗаО]

ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; 
ПК-5.2

 [Эк]
ПК-2.1

 Б1.В.03
 Схематизация

 [За]
ПК-3.1; ПК-5.2

3

3

3

2

4

 Б1.В.ДВ.05.01
Дисциплины (модули) 
по выбору 5 (ДВ.5): 
Инновационный 

 менеджмент
 [Эк]

(/ Управленческие 
 решения)

ПК-2.1

 Б1.В.15
Антикризисное 

 управление
 [Эк]

ПК-2.1; ПК-2.2

 Б1.В.14
Гибкие технологии в 

 управлении
 [ЗаО]

ПК-3.2

2

3

 Б1.В.13
Аудит и финансовый 

 контроль
 [ЗаО]

ПК-2.1; ПК-2.2

3

3

3



6

 Б3.О.01
Защита выпускной 
квалификационной 
работы, включая 
подготовку к 
процедуре защиты и 

 процедуру защиты
УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; 
УК-2.2; УК-3.1; УК-3.2; 
УК-4.1; УК-4.2; УК-4.3; 
УК-5.1; УК-5.2; УК-6.1; 
УК-6.2; УК-7.1; УК-7.2; 
УК-8.1; УК-8.2; УК-8.3; 
УК-9.1; УК-9.2; УК-
10.1; УК-10.2; УК-11.1; 
УК-11.2; УК-11.3; ОПК-
1.1; ОПК-1.2; ОПК-2.1; 
ОПК-2.2; ОПК-2.3; ОПК-
3.1; ОПК-3.2; ОПК-4.1; 
ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-
5.2; ОПК-6.1; ОПК-6.2; 
ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-2.1; 
ПК-2.2; ПК-3.1; ПК-3.2; 
ПК-4.1; ПК-4.2; ПК-5.1; 
ПК-5.2

3

3

2
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